
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

Pag 1 di 3 

sigla: A. Gifuni 

classifica: PR.452.A 

 

 

 

 

CIG 7178696F54 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che l’Amministrazione, in data 26/06/2018, ha dato corso alla stipula, con il 

RTI “Vitrociset S.p.A./Novasistemi S.r.l.”, ora “Leonardo S.p.A./Novasistemi S.r.l.” in virtù 

dell’”atto di Fusione per Incorporazione”, del contratto n. 600/C/PR/452/A/0004594/18 in data 

26/06/2018, a seguito di procedura di gara ai sensi dell’articolo 60, comma 1, del decreto 

legislativo n. 50/2016, avente ad oggetto “l’aggiornamento tecnologico ed assistenza evolutiva 

della “Rete in Ponte Radio Digitale Interpolizie” nel Centro-Nord Italia, per un arco temporale di 

48 (quarantotto) mesi”, per un importo di € 17.882.074,71, oltre I.V.A. al 22%, approvato con 

D.M. n. 600/C/PR/452/A/0006204/18 del 12/09/2018, regolarmente registrato alla Corte dei Conti 

al n. 2438 in data 12/11/2018; 

Richiamato il successivo atto negoziale di “variante tecnica” n. 18084 del 13/05/2020, 

finalizzato alla rimodulazione di talune “linee progettuali” già contrattualmente previste, 

nell’ottica dell’esigenza di assicurare la resilienza della connettività a livello di Questure, 

Comandi Provinciali Carabinieri e Guardia di Finanza, non comportante oneri economici 

aggiuntivi per l’Amministrazione, regolarmente registrato dalla Corte dei Conti in data 

28/10/2022 al n. 2609; 

Atteso che il Direttore dell’Esecuzione contrattuale, a seguito di ulteriori, intervenute 

esigenze tecnico-logistiche, con relazione tecnica trasmessa con nota n. 59543 del 16/06/2023, 

ha prospettato anche la richiesta di una diversa dislocazione delle “tratte contrattualizzate”, 

attualmente inserite nella “FASE 2” - “SOTTOFASE 1”, dell’iniziale atto di variante tecnica 

prot. n. 18084 del 13/05/2020, ed afferenti l’”Area della Valtellina”, con corrispondenti “tratte” 

da inserire in una nuova “FASE 6”; 

Acquisita dal menzionato “RTI Leonardo S.p.A./Novasistemi S.r.l.” la relativa offerta 

tecnico-economica n. LDO/CSS/P/0039694/23 del 07/09/2023, non comportante oneri 

economici aggiuntivi per l’Amministrazione, nell’ottica del soddisfacimento di siffatta 

esigenza; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 2 di 3 

 

 

Acquisiti il relativo parere favorevole di congruità tecnico-economico trasmesso dal 

Servizio Telecomunicazioni con nota n. 90694 del 27/09/2023 e la successiva relazione tecnica, 

trasmessa con nota n. 91746 del 29/09/2023, con la quale il Direttore dell’esecuzione contrattuale 

ha manifestato la condivisione delle specifiche tecniche valutate in sede di redazione del parere 

di congruità di cui sopra; 

Atteso che, con nota n. 95851 del 10/10/2023, il “Responsabile Unico del procedimento” 

non ha ravvisato la sussistenza di motivi ostativi alla formalizzazione, da parte di questa stazione 

appaltante, di un atto di “variante tecnica”, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lett. a), c), punto 

1) e 2), ed e), del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché delle discendenti previsioni, di cui 

all’articolo 1, Paragrafo “Opzioni”, punto 1), ed all’articolo 10, rubricato “Modifiche e varianti 

tecniche”, del menzionato contratto “madre” n. 600/C/PR/452/A/0004594/18 del 26/06/2018, 

finalizzata al recepimento della prospettata esigenza, non comportante oneri economici aggiuntivi 

a carico dell’Amministrazione; 

Richiamato l’atto negoziale di “variante tecnica” n. 101288 del 24/10/2023 al pregresso 

atto negoziale di “variante tecnica” n. 101288 del 24/10/2023 al contratto “madre” n. 

600/C/PR/452/A/0004594/18 del 26/06/2018, stipulato con il “RTI “Leonardo 

S.p.A./Novasistemi S.r.l.”, non comportante oneri economici aggiuntivi a carico 

dell’Amministrazione. 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 24/02/2023, registrata alla Corte dei 

Conti in data 09/03/2023, al numero 614; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 27/03/2023, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 05/04/2023, al Visto n. 2048; 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – 

Foglio n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-

Logistici e della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 3 di 3 

 

 

D E C R E T A 

 

E’ approvato l’atto di “variante tecnica” n. 101288 del 24/10/2023 all’atto negoziale di “variante 

tecnica” n. 18084 del 13/05/2020 al contratto “madre” n. 600/C/PR/452/A/0004594/18 del 

26/06/2018, stipulato con il “RTI “Leonardo S.p.A./Novasistemi S.r.l.”, non comportante oneri 

economici aggiuntivi a carico dell’Amministrazione. 

Il presente decreto sarà oggetto di inoltro alla Corte dei Conti ed all’Ufficio Centrale del 

Bilancio presso il Ministero dell’Interno per la relativa registrazione. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 Faramondi 


		2023-10-26T09:20:57+0200
	 




